
Diário Oficial Eletrônico 
 Edição 1578, Ano 7 – 22/04/2024 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais – PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

P
á

g
in

a
2

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
  

Decreto n° 5.957, de 19 de abril de 2024 

A Prefeita Municipal de São José dos Pinhais, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
legais, de acordo com o contido no Memorando nº 074/2024, da Secretaria Municipal de 
Transportes e Trânsito, protocolizado sob nº 202404192012478471, 
D E C R E T A: 
Art. 1º  O art. 4º, do Decreto nº 5.922, de 27 de março de 2024, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 

Art. 4º  Na utilização das Linhas 150 – TAP/Borda do Campo e 200 – Praça da 
Juventude/Centro, sem a integração, através do cartão “VEM” com as linhas 
alimentadoras que atendem o PIT Borda do Campo e PIT/Praça da Juventude, no 
sentido PIT/TAP, o usuário pagará R$4,60 (quatro reais e sessenta centavos). (NR) 

 
Art. 2º  O art. 6º, do Decreto nº 5.922, de 27 de março de 2024, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 

Art. 6º  As Linhas “Vizinhança” terão suas tarifas mantidas em R$2,30 (dois reais e trinta 
centavos), utilizando o cartão “VEM”. (NR) 

 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São José dos Pinhais, 19 de abril de 2024.  
   
Margarida Maria Singer                                                          
Nina Singer                                                         
Prefeita Municipal    
 
Lucas Grubba Pigatto 
Secretário Municipal de Transportes e Trânsito                        
 
 

Decreto n° 5.958, de 19 de abril de 2024 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$202.150,00 (duzentos e dois mil, cento e 
cinquenta reais), para reforço de dotação orçamentária consignada no orçamento vigente. 
A Prefeita Municipal de São José dos Pinhais, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
legais, com base na Lei Federal nº 4.320, de 17.03.64, na Lei nº 4.375, de 18 de dezembro de 
2023 e, 
Considerando que no inciso I, art. 43, da Lei nº 4.278, de 16 de agosto de 2023, que estabelece 
diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2024, assim como no inciso 
I, do art. 5º, da Lei nº 4.375, de 18 de dezembro de 2023, que estima a Receita e fixa a Despesa 
para o exercício de 2024, autorizam a abrir Créditos Adicionais Suplementares, até o limite de 
10% (dez por cento) do total da despesa fixada para o exercício,  
D E C R E T A: 
Art. 1º  Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$202.150,00 (duzentos e dois 
mil, cento e cinquenta reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 

05000 Secretaria Municipal de Administração e Recuros Humanos 
05001 Gabinete do Secretário 

    004.122.0011.2015 Coordenar e Manter as Atividades Operacionais da Secretaria de 
Administração 

3.3.90.40 010000 
Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica 

R$      102.150,00 00103 

07000 Secretaria Municipal de Saúde 
07002 FMS / Departamento de Atenção Primária 

    010.301.0004.2034 Coordenar e Manter as Atividades de Atenção à Saúde / ESB 

3.3.90.49 010000 Auxílio Transporte R$      100.000,00 00444 


